Постановление Правительства Астраханской области от 23 июня 2016 г. N 213-П "О мерах по реализации пункта…

26.06.2025  Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Астраханской области от 23 июня 2016 г. N 213-П "О мерах по

реализации пункта 20 статьи 5 Закона Астраханской области от 14.10.2013 N 51/2013-ОЗ" (с

изменениями и дополнениями)

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.95 N 181-ФЗ "О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации", Законом Астраханской области от 14.10.2013 N 51/2013-ОЗ

"Об образовании в Астраханской области" Правительство Астраханской области постановляет:

1. Определить, что компенсация затрат родителей (законных представителей)

детей-инвалидов на организацию их обучения по основным общеобразовательным программам на

дому выплачивается в размере фактически понесенных родителями (законными представителями)

детей-инвалидов расходов на данные цели, но не более размера норматива расходов на обеспечение

образовательного процесса на одного обучающегося, предусмотренного нормативами финансового

обеспечения на выполнение государственных гарантий реализации прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях (за

исключением малокомплектных) или нормативами финансового обеспечения на выполнение

государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях (за исключением малокомплектных), обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

соответствующего уровня образования, определенными Правительством Астраханской области.

2. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации затрат родителей (законных

представителей) детей-инвалидов на организацию их обучения по основным общеобразовательным

программам на дому.

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.)

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального

опубликования.

Губернатор Астраханской области А.А. Жилкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Астраханской области
от 23.06.2016 N 213-П

Порядок

выплаты компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на

организацию их обучения по основным общеобразовательным программам на дому

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации затрат родителей (законных представителей)

детей-инвалидов на организацию их обучения по основным общеобразовательным программам на

дому (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.11.95 N 181-ФЗ "О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Астраханской области от

14.10.2013 N 51/2013-ОЗ "Об образовании в Астраханской области" в целях создания условий для

получения детьми-инвалидами образования по основным общеобразовательным программам на

дому и определяет Порядок выплаты компенсации затрат родителей (законных представителей)

детей-инвалидов на организацию их обучения по основным общеобразовательным программам на

https://internet.garant.ru/document/redirect/46450658/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46450658/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46450658/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9143920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46450659/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46450659/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46450659/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9143920/0

Постановление Правительства Астраханской области от 23 июня 2016 г. N 213-П "О мерах по реализации пункта…

26.06.2025  Система ГАРАНТ 2/3

дому (далее - компенсация).

2. Организация обучения детей-инвалидов на дому осуществляется государственными

образовательными организациями Астраханской области и муниципальными образовательными

организациями Астраханской области, реализующими основные общеобразовательные программы

(далее - образовательная организация).

3. Компенсация выплачивается одному из родителей (законных представителей)

ребенка-инвалида, обучающегося на дому на основании договора на организацию обучения

ребенка по основным общеобразовательным программам на дому (далее - заявитель, обучающийся,

договор).

При достижении обучающимся, продолжающим освоение основной общеобразовательной

программы на дому, возраста 18 лет компенсация выплачивается до завершения освоения им

основной общеобразовательной программы.

В случае если в состав одной семьи входит два и более обучающихся, компенсация

выплачивается на каждого обучающегося.

4. Выплата компенсации осуществляется образовательной организацией, с которой один из

родителей (законных представителей) обучающегося заключил договор, один раз в год до 30

декабря текущего года.

5. Компенсация выплачивается на возмещение следующих видов расходов:

- на приобретение учебников и учебных пособий, в том числе специальных, средств

обучения и воспитания, в том числе специальных технических средств обучения, игрового,

спортивного оборудования, инвентаря, которые необходимы в соответствии с диагнозом

ребенка-инвалида, заключением психолого-медико-педагогической комиссии и определены

образовательной организацией в соответствии с федеральным образовательным стандартом для

реализации образовательной программы (в случае если образовательной организацией не

обеспечено их предоставление обучающемуся в безвозмездное пользование);

- на оплату услуг доступа рабочего места ребенка-инвалида к

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в случае использования при организации

образовательного процесса дистанционных технологий реализации образовательных программ).

Выплата компенсации за услуги, указанные в абзаце третьем настоящего пункта,

производится пропорционально времени их использования для организации образовательного

процесса исходя из количества часов, определенных соответствующим учебным планом.

6. Для получения компенсации заявитель или лицо, уполномоченное им на основании

доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее -

представитель заявителя), не позднее 5 декабря текущего года представляет в образовательную

организацию следующие документы:

- заявление о выплате компенсации в произвольной письменной форме с указанием способа

перечисления (доставки) компенсации (через организацию почтовой связи либо на лицевой счет,

открытый в кредитной организации), реквизитов кредитной организации и лицевого счета для

перечисления компенсации (в случае перечисления компенсации через кредитную организацию),

реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки компенсации через организацию

почтовой связи) (далее - заявление);

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копии документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и документа,

подтверждающего его полномочия как представителя заявителя (в случае подачи документов,

указанных в настоящем пункте, представителем заявителя);

- документы, подтверждающие фактические расходы заявителя на организацию учебного

процесса обучающегося в текущем году, в соответствии с направлениями, указанными в пункте 5

настоящего Порядка (кассовые (товарные) чеки, чеки контрольно-кассовой техники, бланки

строгой отчетности).

7. Образовательная организация регистрирует документы, указанные в пункте 6 настоящего

Постановление Правительства Астраханской области от 23 июня 2016 г. N 213-П "О мерах по реализации пункта…

26.06.2025  Система ГАРАНТ 3/3

Порядка, в день поступления и в течение пяти рабочих дней со дня регистрации осуществляет их

проверку и принимает в форме приказа решение о выплате компенсации или об отказе в выплате

компенсации.

О принятом решении образовательная организация в произвольной письменной форме

уведомляет заявителя в течение двух рабочих дней со дня его принятия способом, позволяющим

подтвердить факт направления уведомления. В случае принятия решения об отказе в выплате

компенсации в уведомлении указываются причины отказа в выплате компенсации.

8. Заявитель, в отношении которого принято решение об отказе в выплате компенсации, в

случае устранения причин, послуживших основанием для принятия указанного решения, вправе

повторно обратиться за получением компенсации в порядке, установленном настоящим Порядком,

но не позднее семи рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в абзаце втором

пункта 7 настоящего Порядка.

9. Перечисление компенсации заявителю осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня

принятия решения о выплате компенсации способом, указанным в заявлении.

10. Основаниями для отказа в выплате компенсации являются:

- несоответствие заявителя категории получателя компенсации, установленной абзацем

первым пункта 3 настоящего Порядка;

- несоответствие товаров и услуг, приобретенных и указанных заявителем в документах,

предусмотренных абзацем пятым пункта 6 настоящего раздела, видам расходов, предусмотренных

пунктом 5 настоящего Порядка;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных

пунктом 6 настоящего Порядка;

- представление документов, содержащих недостоверные или неполные сведения;

- несоблюдение срока представления заявления и документов, установленного абзацем

первым пункта 6 настоящего Порядка.